2025 届毕业生毕业设计答辩及成绩评定工作安排

各专业教研室：

为进一步规范我院 2025 届毕业生毕业设计的过程与质量管理，

推进建立良好学风，提高人才培养质量，特成立数字经济学院 2025

届毕业设计工作领导小组，负责全院毕业设计工作的组织、指导、协

调与管理工作。根据湖南省教育厅关于印发《关于加强高职高专院校

学生专业技能考核工作的指导意见》《关于进一步加强高职高专院校

学生毕业设计工作的指导意见》湘教发（〔2019〕22 号）《湖南电

子科技职业学院关于组织做好 2025 届毕业生毕业设计答辩及成绩评

定工作的通知》等文件精神，我院 2025 届毕业生毕业设计答辩工作

于 5月开展。为科学合理、井然有序地组织答辩及成绩评定工作，现

将有关事项通知如下：

一、成立毕业设计答辩工作领导小组

（一）分院成立 2025 届毕业生毕业设计答辩领导小组，负责全

分院毕业生毕业设计答辩工作的组织、领导和协调工作，负责审查各

专业答辩小组提交的学生答辩资格和学生毕业实习与毕业设计的最

终成绩，研究并解决答辩中的突出问题。

答辩委员会组成如下：

1

主 任：张澧生

委 员：邓小芳 曹瑜芬 赵 聪 唐 伟 罗 琴 刘 玥 彭玲玉

（二）分专业成立 2025 届毕业设计答辩委员会，各专业答辩委

员会由 3-11 人组成（含组长）。

1.大数据与会计专业

组 长： 邓小芳

副组长：曹瑜芬

成 员：赵 聪 胡若凡 钟爱群 陈维玲 谭 琳 陈明康 彭落琼 冯

玲玲 黄雅甜

2.大数据与财务管理专业

组 长：赵 聪

成 员：胡若凡 钟爱群 冯玲玲 谭 琳 曹瑜芬 邓小芳 陈维玲

3.市场营销专业

组 长：刘 玥

成 员：叶小虎 贺 黎 程畅游

4.电子商务专业

组 长：罗 琴/刘 跃（分组答辩）

成 员：李 超 陈 芳 谷 旭 曾鸿燕 陈 叶 刘伟华

5.网络营销与直播电商专业

组 长：彭玲玉

成 员：罗 琴 李 超 陈 芳

6.金融科技应用专业

2

组 长：唐 伟

成 员：李清凤 陈明康

二、毕业生答辩资格审查

学生毕业设计必须指导教师对学生毕业设计进行评分，由答辩委

员会对学生答辩资格进行认定。未通过毕业答辩资格审查的毕业生不

得进行毕业答辩。

三、答辩组织实施

本次毕业设计答辩工作以在线答辩方式进行，答辩工作于 2025

年 5月 6 日-5 月 31 日完成，由各专业组织实施。各专业应根据学院

进度安排、专业特点、考核要求，确定本专业毕业设计答辩工作具体

方案并组织实施，答辩流程及质量要求与往年保持一致。如有特殊情

况无法进行在线答辩的学生，学院应根据实际妥善处理，并报送教务

处备案。

线上答辩可采用现场直播、超星网络直播、钉钉、腾讯会议、QQ

等平台进行，表决可采用网络投票形式，答辩成员和学生须提前熟悉

平台使用方法，会前开展预演，确保答辩顺利进行。

四、毕业答辩及成绩评定

各专业 2025 年 6月 28 日前完成毕业设计评定工作，并提交《毕

业设计答辩情况记录表》、《毕业设计评阅表》和《毕业设计成绩汇

总表》WORD 版和 PDF 版电子档至邮箱：3639421405@qq.com。

提交方式：《毕业设计答辩情况记录表》和《毕业设计评阅表》

每生一份，分别命名为班级+姓名，如“大数据与会计 G32201 班 XXX-

3

答辩情 况记录表”和“大数据与会计 G32201 班 XXX-毕业设计评阅

表”，按照指导教师分别建文件夹，分别命名为教师姓名+人数+文件

类型，如“曹瑜芬 14人-答辩情况记录表”和“曹瑜芬 14人-毕业设

计评阅表”，《毕业设计成绩汇总表》每专业一份。各教研主任汇总

后按照专业名称命名打包发送。

五、毕业设计成绩评定

毕业设计成绩由二部分组成：指导教师评定成绩占 80%、答辩成

绩占 20%。 答辩（20%）：

答辩情况（权重 100 分），分陈述汇报和答辩，学生陈述汇报

5-10 分钟左右，教师提问答辩(主要根据课题涉及的内容，重点了解

学生对课题所涉及内容的知识、方法及应用的掌握程度)10分钟左右。

答辩时间以每人不超过 15分钟为宜，答辩成绩由答辩小组集体评定。

最终成绩采用五级记分制，折合标准为：90分以上为“优秀”；

80-89 分为“ 良好”；70-79 分为“中等”；60-69 分为“合格”；

60分以下为“不合格”。

附件：

1.毕业设计答辩情况记录表

2.毕业设计评阅表

数字经济学院

2025 年 5月

4

附件 1

毕业设计答辩情况记录表

学生姓名 专业 班级 学号

毕业设计题目 难度级别

毕业设计类别 产品设计（ ）方案设计（ ）作品设计（ ）其他 ( )

项
目 要求 情况记录 标准分 评分

陈
述
汇
报
情
况

表述清楚，内容完整，

层次清晰，重点突出
7

时间控制在10-12分钟 3

PPT图文表搭配，
亮点突出

3

答
辩
情
况

问题一：

7

问题二：

问题三：

毕业设计答辩成绩 20

答辩组长签名：

答辩教师签名：
年 月 日

注 ：本表由答辩小组成员独立填写。

5

附件2

湖南电子科技职业学院

XXX 专业毕业设计评阅表

学院： 专业： 班级：

姓名： 学号： 日期：

课题名称

评价内容 评价指标 评分权值 评定成绩

文献资料

查阅

能独立查阅文献资料，从事其他调研；能正

确地进行综合分析；能正确地计算或阐述；

能充分举证。

10分

业务水平

有扎实的基础理论知识和专业知识；独立工

作能力和学习能力强；能运用所学知识和技

能去发现与解决实际问题；能正确地处理各

类数据；能得出有价值的结论。

20 分

设计质量

综述简练完整，有见解；立论正确，论据可

靠，论证充分，结论严谨合理；验证正确，

分析处理科学；文字通顺，技术用语准确，

符号标准统一，编号齐全，书写工整规范，

图表完备、整洁、正确；设计结果有应用价

值；设计有创新意识；能体现本专业新知识、

新技术、新工艺、新方法、新设备、新标准

等。

60 分

工作量和

工作态度

近期完成规定的任务，设计工作量充足，难

度适中；设计工作努力，遵守纪律；设计工

作作风严谨且务实。

10分

合计

指导教师

评语
指导教师签字：

6